
                                                                                                                                     проект 

 

                                                       Постановление 

о ходе реализации законов Республики Татарстан 

 «О пожарной безопасности» и «О добровольной пожарной охране  

в Республике Татарстан» 

 

        Заслушав информацию ____________ о ходе реализации законов Республики 

Татарстан «О пожарной безопасности» и «О добровольной пожарной охране в Рес-

публике Татарстан», Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по 

законности и правопорядку отмечает следующее. 

        В рамках реализации Закона Республики Татарстан от 18 мая 1993 года  

№ 1866-XII «О пожарной безопасности» Кабинетом Министров Республики Татар-

стан принято постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 10 сен-

тября 2008 года №656 «О противопожарной службе Республики Татарстан», на ос-

новании которого на территории Республики Татарстан осуществляет круглосуточ-

ное дежурство 101 пожарное подразделение республиканской противопожарной 

службы общей численностью 1183 человека. Задачами указанных подразделений 

являются предупреждение и тушение пожаров в 916 населенных пунктах респуб-

лики, а также в объектах социальной защиты: 11 домах престарелых; 863 общеобра-

зовательных  объектах; 62 участковых больницах; 109132 частных домовладениях. 

В течение последних пяти лет подразделения противопожарной службы Рес-

публики Татарстан приняли участие в тушении пожаров и загораний 8241 раз и 2354 

раза на ликвидации последствий дорожно-транспортных происшествий. В 

настоящее время 97 подразделений противопожарной службы Республики Татар-

стан имеют «Свидетельство на право ведения аварийно-спасательных работ в чрез-

вычайных ситуациях».  

Одним из важнейших является вопрос технического оснащения данных под-

разделений. В этих целях приобретены 182 авторазливочных станций АРС-14 на 

базе автомобиля ЗИЛ-131, для использования их в качестве пожарных автоцистерн.  

Работниками противопожарной службы Республики Татарстан проводится ра-

бота, направленная на профилактику пожаров и гибели на них людей. Проведенная 

в 2014 году пожарно-профилактическая работа позволила добиться снижения коли-

чества пожаров в населенных пунктах расположенных в радиусе 12 км. от места 

дислокации подразделений противопожарной службы республики на 22,9% (с 376 

пожаров в 2013 году до 290 пожаров в 2014 году) и количества погибших на пожа-

рах на 29,6% (с 27 человек в 2013 году до 19 человек в 2014 году). 

 Следует отметить, что Кабинетом Министров Республики Татарстан по ини-

циативе Министерства по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

Республики Татарстан, начиная с 2003 года, принят ряд долгосрочных целевых про-

грамм, направленных на обеспечение пожарной безопасности на территории рес-

публики., в частности, Республиканская целевая программа «Пожарная безопас-

ность на 2003-2005 годы»; Республиканская целевая программа «Пожарная безопас-

ность на 2006-2008 годы»; Республиканская целевая программа «Пожарная безопас-

ность на 2009-2011 годы»; Республиканская целевая программа «Пожарная безопас-



 2 

ность в Республике Татарстан на 2012-2014 годы»; Государственная программа 

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах в Республике Татарстан на 

2014 - 2020 годы». На территории Республики Татарстан действует государственная 

программа «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в 

Республике Татарстан на 2014 - 2020 годы», утвержденной Постановлением Каби-

нета Министров Республики Татарстан от 2 января 2013 года № 837. 

В целях быстрого реагирование подразделений пожарной охраны на чрезвы-

чайную ситуацию (возникновение пожаров) и быстрое прибытие первых пожарных 

подразделений за период с 2010 года по настоящее время 2 134 объекта социальной 

сферы с массовым пребыванием людей оборудованы системами «Стрелец-Монито-

ринг».  

Комитет отмечает, что в соответствии с Федеральным законом от 6 мая 

2011года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» в Республике Татарстан 

проводится планомерная работа по созданию добровольной пожарной охраны, в том 

числе создание новых подразделений, развитие и модернизация существующих. В 

целях реализации вышеуказанного Федерального закона принят Закон Республики 

Татарстан  от 1 августа 2011 года № 48-ЗРТ «О добровольной пожарной охране в 

Республике Татарстан», определяющий аспекты социальной и экономической под-

держки общественных объединений добровольной пожарной охраны, страховые и 

социальные гарантии добровольным пожарным и работникам добровольной пожар-

ной охраны со стороны органов государственной власти и органов местного само-

управления. В Республике Татарстан создана Общественная организация «Добро-

вольная пожарная охрана Республики Татарстан», в состав которой входят 6 мест-

ных общественных учреждений по зональному принципу в городах Казани, Зелено-

дольске, Альметьевске, Чистополе, Набережных Челнах, Нижнекамске. 

В настоящее время в республике созданы 1496 подразделений (653 

добровольные пожарные команды и 843 добровольные пожарные дружины) добро-

вольной пожарной охраны. Все добровольные пожарные застрахованы, прошли ме-

дицинское освидетельствование (за счет средств учредителя), первоначальное обу-

чение и внесены в реестр добровольных пожарных Республики Татарстан. На воо-

ружении подразделений добровольной пожарной охраны имеется 1182 единицы по-

жарной и приспособленной к тушению пожаров техники (387 основной, 525 при-

способленной и 270 мотопомп). За текущий период 2015 года подразделениями 

ДПО принято участие в качестве дополнительных сил в тушении 156 пожаров 

(60,3% от общего количества). 

В целях оказания материальной поддержки подразделениям добровольной 

пожарной охраны в 2011 - 2013 годах выделено 67 единиц пожарной техники вы-

свободившейся из подразделений федеральной противопожарной службы и госу-

дарственного казенного учреждения «Пожарная охрана Республики Татарстан». 

Указанная техника в первую очередь передана в населенные пункты, находящиеся 

за пределами нормативного времени прибытия подразделений пожарной охраны для 

тушения пожаров. 



 3 

Общественным объединениям пожарной охраны Республики Татарстан ока-

зывается всесторонняя помощь с целью их гарантированного участия в конкурсах на 

получение государственной поддержки из федерального бюджета и бюджета Рес-

публики Татарстан. Так, в 2012 году в рамках конкурса социально ориентированных 

некоммерческих организаций поступило в виде гранта 5 миллионов рублей на соз-

дание и совершенствование подразделений добровольной пожарной охраны, в 2014 

году Общественная организация «Добровольная пожарная охрана Республики Та-

тарстан приняла также участие в конкурсе социально ориентированных некоммер-

ческих организаций Республики Татарстан на право получения субсидии из бюд-

жета Республики Татарстан на развитие и совершенствование существующих под-

разделений добровольной пожарной охраны. По итогам конкурса на реализацию 

данного проекта в 2015 году будет предоставлена субсидия из бюджета Республики 

Татарстан в размере 365 тысяч рублей. 

Приоритетной задачей в деле создания, развития и сохранения добровольной 

пожарной охраны остается социальная защита и поддержка общественным объеди-

нениям добровольной пожарной охраны и самих добровольцев. За прошедший пе-

риод трав и гибели добровольных пожарных не допущено. 

Вместе с тем Комитет отмечает, что в рамках реализации постановления 

Кабинета Министров Республики Татарстан от 10 сентября 2008 года  № 656 «О 

противопожарной службе Республики Татарстан» до настоящего времени, по 

причине отсутствия материально-технической базы (зданий пожарных депо), 

пожарные подразделения не созданы в населенном пункте Новое Чурилино Арского 

муниципального района и на острове Свияжск Зеленодольского муниципального 

района.  

         В настоящее время необходимо дополнительно оборудовать системами «Стре-

лец-Мониторинг» более 2 700 объектов социальной сферы с массовым пребыванием 

людей, 751 объект - системами автоматических установок пожарной сигнализации, 

678 объектов - системами оповещения и управления эвакуацией людей в случае по-

жара, на 380 объектах провести огнезащитную обработку деревянных конструкций 

чердачных помещений, на 33 объектах провести замену и ремонт электросетей. 

Кроме того, к 259 населенным пунктам республики отсутствуют дороги с твердым 

покрытием, в 82 населенных пунктах отсутствует наружное противопожарное водо-

снабжение для целей пожаротушения (по нормам), 391 населенный пункт не дообо-

рудован наружным противопожарным водоснабжением (по нормам), 256 населен-

ных пунктов (где имеются искусственные или естественные водоемы) не оборудо-

ваны пирсами для забора воды пожарной техникой (по нормам), в 463 населенных 

пунктах не оборудованы системами оповещения людей в случае пожара, в 180 насе-

ленных пунктах водонапорные башни не оборудованы приспособлениями для за-

бора воды пожарной техникой, в 63 населенных пунктах территории общего пользо-

вания не обеспечены первичными средствами пожаротушения (огнетушителями).  

Комитет также отмечает недостаточную координирующую работу Кабинета 

Министров Республики Татарстан, недостаточную системную работу 

республиканских контрольно-надзорных органов, органов местного 

самоуправления по организации выполнения и осуществлению мер пожарной 



 4 

безопасности, надлежащему исполнению возложенных на них обязанностей по 

обеспечению пожарной безопасности на объектах с массовым пребыванием 

людей, о чем свидетельствует трагедия, происшедшая в торговом центре 

«Адмирал» города Казани.  
          Организованная в муниципальных образованиях республики работа по приня-

тию муниципальных правовых актов о мерах социальной поддержки добровольной 

пожарной охраны носят  формальный и декларативный характер. 

Учитывая изложенное, Комитет Государственного Совета Республики Татар-

стан по законности и правопорядку  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

        1. Информацию __________________принять к сведению. 

2. Принять к сведению, что Кабинетом Министров Республики Татарстан 

на рассмотрение Государственного Совета Республики Татарстан внесены 

проекты федеральных законов по вопросам пожарной безопасности.  

3. Рекомендовать Кабинету Министров Республики Татарстан, республи-

канским контрольно-надзорным органам, органам местного самоуправления 

обеспечить реализацию на территории Республики Татарстан противопожар-

ных мероприятий, разработанных  по итогам выполнения поручения Прези-

дента Республики Татарстан Р.Н. Минниханова. 
        4. Рекомендовать Кабинету Министров Республики Татарстан обеспечивать: 

        организацию выполнения и осуществления мер пожарной безопасности;        

        организацию обучения населения мерам пожарной безопасности, информиро-

вание населения о мерах пожарной безопасности; 

осуществление социального и экономического стимулирования обеспечения 

пожарной безопасности, в том числе производства и закупок пожарно-технической 

продукции, а также участия населения в борьбе с пожарами. 

        5. Рекомендовать Министерству по делам гражданской обороны и чрезвычай-

ным ситуациям Республики Татарстан продолжить работу по реализации законов 

Республики Татарстан от 18 мая 1993 года № 1866-XII «О пожарной безопасности» 

и от 1 августа 2011 года № 48-ЗРТ «О добровольной пожарной охране в Республике 

Татарстан». 

        6. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образова-

ний рассмотреть возможность предоставления добровольным пожарным, непосред-

ственно участвующим в тушении пожаров, мер поддержки, включая льготы при оп-

лате жилищно-коммунальных услуг и поступления детей в дошкольные учреждения 

и др. 

        7. Рекомендовать органам местного самоуправления Арского и Зеленодоль-

ского муниципальных районов Республики Татарстан решить вопрос о строитель-

стве зданий пожарных депо в населенном пункте Новое Чурилино и на острове Сви-

яжск соответственно.  

        8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-

теля председателя Комитета по законности и правопорядку Р.Н. Нугуманова.  

 

 

Председатель Комитета                                                                                 Ш.Ш. Ягудин 



Документ создан в электронной форме. № 3476/Т-3-4-4 от 03.04.2015. Исполнитель: Шарафуллина Ч.М.
Страница 1 из 10. Страница создана: 03.04.2015 11:54



Документ создан в электронной форме. № 3476/Т-3-4-4 от 03.04.2015. Исполнитель: Шарафуллина Ч.М.
Страница 2 из 10. Страница создана: 03.04.2015 11:55



Документ создан в электронной форме. № 3476/Т-3-4-4 от 03.04.2015. Исполнитель: Шарафуллина Ч.М.
Страница 3 из 10. Страница создана: 03.04.2015 11:55



Документ создан в электронной форме. № 3476/Т-3-4-4 от 03.04.2015. Исполнитель: Шарафуллина Ч.М.
Страница 4 из 10. Страница создана: 03.04.2015 11:55



Документ создан в электронной форме. № 3476/Т-3-4-4 от 03.04.2015. Исполнитель: Шарафуллина Ч.М.
Страница 5 из 10. Страница создана: 03.04.2015 11:55



Документ создан в электронной форме. № 3476/Т-3-4-4 от 03.04.2015. Исполнитель: Шарафуллина Ч.М.
Страница 6 из 10. Страница создана: 03.04.2015 11:55



Документ создан в электронной форме. № 3476/Т-3-4-4 от 03.04.2015. Исполнитель: Шарафуллина Ч.М.
Страница 7 из 10. Страница создана: 03.04.2015 11:55



Документ создан в электронной форме. № 3476/Т-3-4-4 от 03.04.2015. Исполнитель: Шарафуллина Ч.М.
Страница 8 из 10. Страница создана: 03.04.2015 11:55



Документ создан в электронной форме. № 3476/Т-3-4-4 от 03.04.2015. Исполнитель: Шарафуллина Ч.М.
Страница 9 из 10. Страница создана: 03.04.2015 11:55



Документ создан в электронной форме. № 3476/Т-3-4-4 от 03.04.2015. Исполнитель: Шарафуллина Ч.М.
Страница 10 из 10. Страница создана: 03.04.2015 12:18


	постановл. Комитета по контр. вопросу
	_Суржко_Н.В._Ягудин_Ш.Ш
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10


